2022 年度 春季通常理事会 議事録

一般社団法人 日本バーテンダー協会

                        日時 2022 年 5 月 29 日(日)   13:00~16:00

                        場所  銀座ユニーク 5 丁目 G401 室(中央区銀座 5 丁目)

出席者 理事 25 名(リモート 15 名) 顧問・相談役 6 名(リモート 3 名) 監事 2 名 事務局 1 名

 オブザーバー4 名 合計 38 名

議長  早川 惠一(会長)

議事進行 上野 秀嗣(専務理事)

  議事録作成  林 壮一(広報局長)

  議事録署名人 早川 惠一(会長) 西方 明(監事) 古田土 雅行(監事)

(会場出席者) 早川 惠一、酒向 明浩、上野 秀嗣、高坂 壮一、耳塚 史泰、井口 法之、水澤 泰彦、

勝亦 誠、浅倉 淳、田畑 道崇、吉本 武史、加藤 緑、西方 明、古田土 雅行、

               中村 健二、佐藤 喜代八、岸 久

(リモート出席者) 平井 良紀、佐々木 直保、中野 陽介、金田 幸治、佐々木 直、今井 明弘、

豊田 浩康、松葉 道彦、田外 博一、林 壮一、福原 一成、桶本 英治、平井 貴司、

上村 理広、松岡 浩司、執行 英克、山下 和弘、橋本 浩二、佐藤 昭次郎、

河守 勝次郎、佐山 義則

1.会長挨拶

本日は、オンラインも含めた春季通常理事会にご多忙中、ご出席賜り誠にありがとうございます。平素は

協会運営にご協力いただき感謝申し上げます。昨今の新型コロナウイルス感染症拡大防止対策として、

協会では一般財団法人 カクテル文化振興会とともに、「オーセンティックバーにおける新型コロナウイ

ルス感染拡大予防ガイドライン」を内閣府に提出し、厚生労働省からの感染拡大予防要請に対しても、協

会ホームページ等にての告知を周知徹底して参りました。現在のバー業界の状況は、新型コロナウイル

ス感染症の影響で大変厳しいものとなっております。今こそ一致団結し、バーテンダーの技術の錬磨と

人格の陶冶を目的に、会員の皆様とともに協会活動を行っていきたいと思います。本日は多数の議案上

程いたしますので、ご承認の程どうぞよろしくお願いいたします。

【議題】

第１号議案 2021 年度 事業報告

各本部、各局各委員会、活動報告

●北海道本部(平井) ●東北本部(中野）●関東広域本部(浅倉) ●中日本本部(今井)

●関西本部(松葉) ●中国本部(福原) ●四国本部(上村) ●九州本部(執行)

2021 年度 事業報告、活動報告は承認された。

各局各委員会より、2021 年度 活動報告が発表された。

●総務局(高坂) ●管理局(代行加藤) ●技術研究局(井口) ●渉外局(水澤) ●広報局(林)

●検定試験委員会(勝亦) ●顕彰委員会(執行) ●事務局(加藤)

2021 年度 活動報告は、承認された。

第 2 号議案 2022 年度 事業計画(案）

各局各委員会、活動方針(案）

検定試験委員会(勝亦委員長)：2021 年度 バーテンダー呼称技能認定試験、一般受験、インターナショナ

ルバーテンダー呼称認定試験を欠席した受験者は、今年度のみ受験料を持ち越すことができ、試験合格

であれば合格認定料のみの支払いとなる旨の説明がなされた。また、認定申請書の提出が必要であると

説明がなされた。

管理局(須田局長代行 加藤事務局長)：2022 年度の年会費において、5 月 28 日現在の未払い会員の内訳

は、コムラード会員 10 名、北海道本部 7 名、東北本部 2 名、関東広域本部 16 名、中日本本部 12 名、関

西本部 11 名、四国本部 10 名、九州本部 10 名。その中で関東広域本部の名誉会員の方が 1 名、支部役員

の方が東北本部 2 名、中日本本部 1 名、四国本部 2 名となっていると説明がなされた。6 月 1 日に最終

の入金確認をし、入金の無い会員は退会処理を行う旨の説明がなされた。また、6 月 1 日以降に未払い会

員の入金確認が取れた場合は、退会取り消しの処理を行う旨の説明がなされた。

第 2 号議案 2022 年度 事業計画(案）、活動方針(案)は、承認された。

第 3 号議案 第 27 回 全国エリートバーテンダー カクテルコンペティション 進捗状況報告

浅倉関東広域本部長 6 月 19 日(日)会場はホテル イースト 21 東京にて、出場選手 48 名にて開催予定

と説明がなされた。懇親会は行わないこと、選手、スタッフ、評議員の宿泊ホテルに関しても詳細に説明

がなされた。賛助会ブースの設置は行い、現在 27 社のブース出展を予定、非会員の入場も可能とする旨

の説明がなされた。また、当日のタイムスケジュールに関しても詳細に説明がなされた。

第 4 号議案 第 49 回 全国バーテンダー技能競技大会 進捗状況報告(中日本本部)

今井中日本本部長 日時は、2022 年 10 月 8 日(土)、9 日(日)、会場は名古屋東急ホテルにて開催予定と

説明がなされた。競技会場は、3 階のヴェルサイユにて収容人数は 1,100 名、懇親会は立食にて 900 名

プラス 200 名までは収容可能となっていると説明がなされた。10 月 9 日(日)は、鈴鹿サーキットにて F1

が開催されることに伴い、名古屋周辺のホテルの予約が取りにくくなる可能性がある為、早めの宿泊予

約をお勧めする旨の説明がなされた。

第 5 号議案 定款、運営細則、運営細則 附則の変更及び追記の件

上野専務理事 定款 第 3 章第 5 条の追記について詳細に説明がなされた。また、運営細則、運営細則 附

則の協会一般会員規定、協会賛助会規定の変更点、追記に関して詳細に説明がなされた。定款の追記に関

しては全国通常総会での承認になるので本日は承認いただかないが、運営細則に関しては本日承認いた

だく旨の説明がなされた。

第 5 号議案 運営細則、運営細則 附則の変更及び追記の件は、承認された。

第 6 号議案 各種協会規定の変更及び追記の件

上野専務理事 協会旅費規定、協会交通費規定、協会経費規定、協会慶弔規定、協会スタッフ手当規定、

協会 IBA WORLD COCKTAIL CHAMPIONSHIPS 代表選手規定、協会 IBA WCC 世界大会 N.B.A.日

本応援団参加規定の変更並びに追記に関して詳細に説明がなされた。

第 6 号議案 各種協会規定の変更及び追記の件は、承認された。

第 7 号議案 全国バーテンダー技能競技大会、全国エリートバーテンダー カクテルコンペティションに

おける各種お願いについて及び全国大会非賛助会企業の協賛について

上野専務理事 全国バーテンダー技能競技大会、全国エリートバーテンダー カクテルコンペティション

においての展示ブース出展、広告掲載、選手副賞、懇親会飲料ご協賛のお願いの変更並びに追記に関し

て詳細に説明がなされた。また全国大会非賛助会企業の協賛についても詳細に説明がなされた。

第 7 号議案 全国バーテンダー技能競技大会、全国エリートバーテンダー カクテルコンペティションに

おける各種お願いについて及び全国大会非賛助会企業の協賛については、承認された。

第 8 号議案 協会の新しい試みについて

上野専務理事 様々な協会の新しい試みについて詳細に説明がなされた。

第 8 号議案 協会の新しい試みの件は、承認された。

第 9 号議案 支部のエリア設置とポイント制度について

上野専務理事 北海道本部北海道支部での石狩後志エリア、上川エリア、渡島エリア、十勝釧路エリア、

オホーツクエリア、東北本部福島県支部での浜通りエリア、中通りエリア、会津エリアの設置について詳

細に説明がなされた。また、ポイント制度の導入についても詳細に説明がなされた。

第 9 号議案 支部のエリア設置とポイント制度については、承認された。

第 10 号議案 その他

上野専務理事 全国通常総会においての議案書は、機関誌 4-5 月合併号や協会ホームページにも掲載す

るので、全国通常総会当日での製本した議案書の配布を行わないと説明がなされた。また、イベント計画

書、イベント報告書の提出は専務理事直轄で行う旨の説明がなされた。N.B.A.の創立記念日が 5 月 1 日

ということに関しても詳細に説明がなされた。本部予選会における独自の表彰はやめていただき

たい旨の説明がなされた。

酒向副会長 酒向次期会長候補から、2022 年度新役員の人事案が発表された。また、各本部の新本部長、

新常任幹事長の発表、都道府県支部新役員の人事案が発表された。また、早川会長が名誉会員となる人事

案も発表された。

第 10 号議案 その他は、承認された。

第 11 号議案 2021 年度決算報告・監査報告

財務局 耳塚局長より決算報告がなされた。(決算書参照)